**37**  
**Illegiti-**  
**mus.** Illegitimus quoque non poſteſt admitti in Religionem in qua pater eius ſiue ante ſiue poſt nativitatem poſſellus fuerit, ſi adhuc ſit ſuperfetes; vt ha-bet Gregorius XIV. in ſua constitut. in qua ea, qua Sixtus V. ſtatuerat de illegitimis, reuocantur ad terminos Iuris communis.

Ratione propriarum constitutionum excluduntur a quibusdam Religionibus, homicidae, infames, nati ex Iudaïs, &c.

#### D U B I T A T I O IV.

Vtrūm aliquis poſſit compelli ad Religionem.

**38**  
**Neminem**  
**Probatur Primo,**  
**Quia quicquid in ſtatu vita de-**  
**poſſe compelli,**  
**ligendo**  
**Ccc 4**

R Eſpondeo, Nemini poſſe compelli, niſi qui expreſſe vel tacite ſeipſum ſponte obligant. Probatur Primo, Quia quicquid in ſtatu vita de poſſe compelli, ligendo

ligendo est sui iuris : non enim par est ut tantum onus ex alieno arbitrio pendeat. Secundò, Nemo potest compelli ad religionem Christianam amplectendam, quam tamen Deus omnibus praecipit, tamquam necessariam ad salutem : ergo minus ad statum vita religiosa, quem Deus omnibus liberum esse voluit, quicquid ad salutem non est necessarius. vide supra cap.40.dub.8. Tertio, Quia hic status est eius conditionis, vt non possit ei satisfieri nisi quis sponte sua, & ex interno affectu illum colat & seruet : magis enim pertinet ad internam reformationem affectuum, quam ad disciplinam externam. Quartò, Quia eius excellentia & sublimitas postulat ut sponte & ex amore, non compulsione externa, suscipiat. Vnde contra dignitatem eius esset, si quis alius non obligatus coegeretur hunc statum suscipere. Ob eamdem causam Deus noluit aliquem compelli ad religionem Christianam: utilitas enim & excellentia, cum interna vocatione & illuminatione, abunde sufficit ad hominem allicendum. Vnde omnibus dicitur, qui potest capere capit. Denique si hic status iniunctus imponi posset, & obligatio ad illum extorqueri cederet in maximum animarum laqueum; quia vota Religionis non nisi a voluntibus & animo beatè ad illa affectis, seruari possunt.

Hinc Concilium Trid. sess. 25. de Reg. c. 16.17. & 18. vt libertati ingredientium confuleret, & omnino coactionem arceret, statuit sequentia:

39  
Decreta  
Concilij  
Tridentini  
circa pro-  
fessionem,  
& renun-  
tiam, bono-  
rum.

Primo, Cap. 16. *Vt nulla renuntiatio aut obliga-  
tio facta ante professionem, eriam cum iuramento,  
vel in favore cuiusvis pie causa valeat; nisi facta  
sit cum licentia Episcopi, vel eius Vicarii; idque in-  
tra duos menses proximas ante professionem;* & ut  
eriam sic facta non fortiorum effectum sum, nisi se-  
cunda professione. alter facta, eriam cum expressa  
bonius favoris renuntiatio, etiam irata, sit irrita  
& nullius effectus.

Secundo, *Ny ante professionem, excepto viatu &  
vestitu Novitiis vel Novitiae illius temporis, quo in  
probatione est, quocumque pretextu a parentibus  
vel propinquis aut curatoribus eius, Monasterio ali-  
quid ex bonis eiusdem tribuarum, idque precipi-  
tantibus & recipientibus sub pena anathematis.*

Tertio, *Vt ab eis qui ante professionem, omnia,  
qua sua erant, restituantur.*

Puellarum  
ingressus.

Quarto, Statuit c. 17. *Et pueri non suscipiant ha-  
bitum nisi duodecim annis sit maior, nec emitat profes-  
sionem, nisi Episcopus, vel eo absente aut impedito,  
eius Vicarius, aut aliquis eorum sumpitus ab eis de-  
putatus, diligenter explorauerit virginis voluntate,  
an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat. Praefecta  
autem tenetur Episcopum de tempore professionis  
unum mensem ante certiorum reddere; si omiserit,  
est suspensa ab officio quādūa Episcopo videbitur.*

Quinto, Cap. 18. *Anathemati subiiciunt omnes qua-  
cumque dignitate fungentes, qui quomodo cumque co-  
egerint aliquam virginem vel viduam, vel aliam mulie-  
rem in iusta (preserquam in casibus in fure expressis)  
ad ingredendum Monasterii, vel ad suscipiendum  
habitum cuiuscumque Religionis: vel ad emittendam  
professionem. Icum qui consilium, auxilium, vel favorem  
dederint. Denique qui consilii, eidem actui prae-  
sentian vel consensum vel auctoritatē interposuerint.*

Sexto, *Anathemati subiiciunt eos, qui sanctam  
virginem, vel aliarum mulierum voluntatem vel i-  
acciendi, vel voti emittendi, quoquo modo sine ius-  
ta causa impediuerint.*

Circa prædicta, maximè circa primum, secun-  
dum, & tertium, Notandum est Primò, Non pro-  
hiberi testamentum: quia non est renuntiatio vel  
obligatio, nec admittit libertatem egrediendi, cùm  
nullam vim habeat ante professionem. Idem di-  
tio condicendum de omni alia dispositione conditionali,  
collata in tempus professionis.

Secundò, Etsi Concilium non loquatur ex-  
pressè nisi de renuntiatione & alienatione Noui-  
tio sa-  
ti; tamen idem intelligendum videtur de ea, qua  
facta est ante nouitiatum, contemplatione Reli-  
gionis ingredienda; nam eadem ratio locum ha-  
ber; hæc enim potest non minus cogere ad Reli-  
gionem, quam ea, quæ facta est in nouitiatu. Vn-  
de etiam consensit facta in fraudem huius Ca-  
nonis.

31  
Societas  
LESV.  
Tertio, Id non habere locum in Societate LESV; nam Concilium expresse excipit Societatem his verbis: *Per hæc tamen sancta Synodus non intendit  
aliquid innudare aut prohibere, quin Religio Cleri-  
corum Societatis IESV iuxta pius corum institu-  
tum à S. Sede Apostolica approbatum, Domino &  
eius Ecclesiæ inservire possint. Itaque ante ingre-  
sum validè potest qui quis disponere in quascumq;  
causas. Ingressus etiam potest disponere, sed iuxta  
formam in constitutionibus præscriptam, & à Se-  
de Apostolica confirmatam, quam Concilium hic  
aperte approbat. Societas tamen nullum ius ad  
bona suorum prætendit.*

42  
Circa Quintum, vbi dicitur, *præterquam in ca-  
sibus in fure expressis. Notandum est, Iure excipi, Pri-  
mò, Eos, qui sponte Religionem voulent: hi enim  
compelli possunt ut votum impleant: sicut  
is, qui sponsalia contraxit, potest compelli ut pro-  
cedat ad matrimonium. Deinde quando coniunctus  
conscius dispositionis Iuris, consensit ut alter pro-  
fiteatur Religionem, vel sacros Ordines suscipiat;  
tunc enim compelli potest ut ingrediatur Mono-  
sterium, eo modo, quo supra dub. 3. n. 27. dictum  
est. Tertio, Qui crimen aliquod commiserunt, ob  
quod iubentur detрудi in Monasterium. hi quo-  
que non tenentur profiteri, sed solum penitentia  
opus impositum peragere, ut ex supradictis colli-  
gitur. Et confirmatur Primo; Quia nemo potest  
in penam cogi ad matrimonium: ergo neque ad  
Religionem. Secundò, Quia status supernaturalis  
non potest habere rationem penæ, cum requirat  
liberam electionem, pena autem sit contra vo-  
luntatem. Itaque solum ibi præcipitur inclusio &  
alia opera penitentia eidem imponenda.*

## D V B I T A T I O V .

*Ad quid teneatur qui voulit ingredi  
Religionem.*

43  
N otandum est, posse votari Religionem vel  
in genere, vel in particulari. In genere dupli-  
citer. Primò, Indeterminatè, vt cum eo animo  
voues, vt si non admittaris in uno Ordine, velis  
ingredi alium. Secundò, Determinatè, vt si dum  
voues, non determines hunc vel illum Ordinem;  
sed tamen non intendas ingredi nisi unum, quem  
habita matura deliberatione feliges.

In particulari vero, cum certus aliquis Ordo ab  
initio deligitur.

Qui primo modo voulit, hic si non admittitur si voulit in  
in uno Ordine, debet tentare alium; idque ad tres, genero pri-  
mo modo.